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回首2008年出口退（免）税政策的

调整与影响
王文清  王婷婷

自
2008年年初以 来，美国华尔

街金融风暴引发了全球金融

危机，我国作为出口 贸易大国

受到的冲击不言而喻，再加上国内原材

料、劳动力成本上涨和人民币升值的影

响，出口增长同比增速出现下滑。为此，

国家三次上调部分出口 商品 退税 率，其

目的就在于通过调整税收政策来缓解目

前国家经济中供给与需求内外失衡的矛

盾，缓解人民币升值的压 力，优化产业结

构，保持对外经济的健康、协调发展。

出口退（免）税政策的主要变化

内容一：适时调整出口商品退税率

2008年下半年，财政部、国家税 务

总局发布《 关于调整纺织品服装等部分

商品 出口退税 率的通知》，规 定从 2008

年8月1日起，纺织品 及服装的出口 退税

率由11% 提高到13% ；竹制品等商品的出

口 退税率由0% 或5% 提高到11% 。3个月

后，财政部、国家税务总局又发布《 关于

提高部分商品 出口 退税 率的通知》，规

定自2008年11月1日起，部分纺织品 、服

装的出口 退税 率由13% 提高到14% ；日用

及艺术陶瓷的出口 退税 率由5% 提 高到

11% ；部分塑料制品的出口 退税 率由5%

提 高到 9% ；部分家具的出口 退税 率由

9% 提高到11% 和13% ；艾滋病药物等商

品的出口 退税 率由5% 、9% 提高到9% 、

11% 、13% 。随后，又出台了《 关于提高劳

动密集型产品 等商品 增值税 出口 退税 率

的通知》，规 定自2008年12月1日起，部

分橡胶制品、林产品的出口退税率由5%

提高到9% ；部分模具等的出口 退税率由

5% 提高到11% ；部分水产品的出口 退税

率由5% 提高到13% ；箱 包等商品的出口

退税 率由11% 提 高到13% ；部分化 工产

品 等商品的退税 率分别由5% 、9% 提高

到11% 、13% ；部分机电产品的出口退税

率由9% 、11% 和13% 分别提高到11% 、

13% 、14% 。国家在一年的时间内连续三

次上调出口退税 率，这是自1994年税制

改革以 来，调整范围较广、数量较多、间

隔时间较短的一轮，属于非常时期的特

殊手段。

在提 高部分商品 出口 退税 率的同

时，国家也在继续扩大取消“两高一资”

商品 出口退税的范围。上半年，财政部、

国家税务总局发布《 关于取消部分植物

油出口退税的通知》，规定从 2008年6月

13日起，取消部分植物油的出口 退税。下

半年又取消了部分农药、白银及电池等

商品的出口 退税。这说明在当前我国外

贸出口 的艰难时期，国家并不是一味地

实行完全放开的政策，而采取的是有保

有压的“撒网式”政策。

内容二：完善出口 退（免）税 现行

政策

2008年1月，国家税务总局发布《 关

于边境贸易出口 货物退（免）税有关问题

的通知》，规定《 国家税务总局关于出口

货物退（免）税 若干问题的通知》第一

条所述5款出口 货物视同内销征 税情况

的，只有1、5两款适用于边境贸易，这为

边境贸易发展创造了良好的外部环境。1

月29日，财政部、商务部、国家税务总局

发布《 关于老长贸合同适用出口 退税 政

策的通知》，规定在2007年7月1日以前签

订长期出口 合同的9家列名企业，可按调

整前的退税率办理。同时，又明确除9家

列名企业以 外，如 合同金额超过1亿元

人民币、合同期限超过1年、价格不可更

改的，也可按原出口 退税 率执行至合同

完毕。同月，国家税务总局制定了《 旧设

备出口 退（免）税暂行办法》，规 定增值

税一般纳税人、小规模纳税人和非增值

税 纳税人的企业，以自营或委托方式出

口使用过的固定资产和直接购买的旧设

备，享受退（免）税 政 策。此外，国家税

务总局还下发了《 关于委托加工出口 货

物消费税 退税问题的批复》和《 关于生

产企业正 式投产前委托加 工收回 同类产

品 出口 退税问题的通知》，分别规定“生

产企业出口的外购产品如属应税消费品，

可比照外贸企业退还消费税”、“生产企

业在正 式投 产前委托加 工 收回 同类产

品，并且是首次出口 的，若同时满足《 国

家税务总局关于出口产品 视 同自产产品

退税有关问题的通知》第四 条规 定中的

1、3、4款，就可以 视同自产产品 办理出

口 退（免）税。”

内容三：出台灾区企业优抚政策
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2008年6月，国家税务总局发布《 关

于四 川省遭受地震灾害地区出口 货物退

（免）税有关问题的通知》，对受灾地区

在2008年1月1日至2008年6月30日期间

发生的出口 货物以 及中标机电产品 等视

同出口 货物，企业申报出口退（免）税 及

开具代理证明的期限可延长至2008年12

月31日；对因灾害导致退税单证损毁、灭

失且无 法补办的，可依据电子信息办理

出口 退（免）税。该政 策充分体现出党

和国家对灾区企业的关心与支持。

内容四 ：继续扩大外汇核销无纸化

管理试点

2008年3月，国家税务总局、国家外

汇管理局发布《 关于江苏、四 川、山东省

试行申报出口 退税免予提供纸质出口收

汇核销单的通知》，规 定自2008年4月1

日起，对江苏、四 川、山东试行出口企业

申报退（免）税免予提供纸质收 汇核销

单。此政策是在北京、广东、辽宁等地区

试点顺利的前提下，又进一步扩大了试

点地域，为加快与完善出口企业全面实

行电子化 管理奠定了基础。5月，国家税

务总局又发布《 关于出口 企业提供出口

收汇核销单期限有关问题的通知》，将

《 国家税 务总局关于出口 货物退（免）

税管理有关问题的通知》第二条第2款所

述6类企业以 外，实行纸质核销以 及电子

核销的企业、小规 模企业、出口代理企

业的出口收汇核销时限，由原来的180天

内调整为210天内。

内容五：加强征退税工作衔接，防

范出口骗税

2008年3月，国家税务总局发布《 关

于停止为骗取出口 退税企业办理出口退

税 有关问题的通知》，按照骗取税款 大

小、时间长短 ，将出口 骗税 处罚划分为

五类，使税收处罚更趋合理化 和贴近实

际，便于基层税 务机关执法。同时，政

策明确划分了上报停止骗税企业退税的

主办部门为主管税 务机关或稽查局，而

不是主管退税的税 务机关。当月，国家

税务总局又发布《 关于外贸企业出口 视

同内销货物进项税 额抵扣有关问题的

通知》，规 定自2008年4月1日起，外贸

企业出口 货物凡未在规定期限内申报退

（免）税 或虽已申报退（免）税但未在

规定期限内向税务机关补齐有关凭证，

以 及未在规定期限内申报开具《代理出

口 货物证明》的，自申报退税期限截止

之日的次日起30天内，向主管退税的税

务机关申请开具《 外贸企业出口 视同内

销征 税货物进项税额抵扣证明》，并凭

此《证明》作为抵扣进项税额的依据。

此项政策的落实解决了征、退税衔接问

题中多年来存在的争议，外贸企业在执

行时应当注意。

内容六 ：进出海关特殊监管区域出

台税收新规

2008年2月，财政部、海关总署、

国家税务总局下发了《 关于国内采购材

料进入出口 加工 区等海关特殊监管区域

适用退税政策的通知》（财税[2008]10

号），此 文的部分规 定在执行细节上引

发了诸多争议，9月，国家税 务总局又下

发了《 关于境内区外货物进入海关特殊

监管区域有关问题的通知》，对前文进

行了补充与解释。两文合并后的政策新

规 为：一是取消出口 退税用于建区和企

业厂房的基建物资，入区时海关只 办理

卡口登记手续，按规 定进行征税，不办

理出口 退税。同时，区内物资不得离境

出口，如 果在区内未使用完毕，由海关

监管退出区外。如 果区内企业所用的基

建物资是从 境外运入区内的，再由区内

运往区外，应当按有关规 定征收关税 及

进口 代征 增值税，并适用于所有海关特

殊监管区域。二是取消出口退税的原材

料（文件中列名）进入监管区内，境内区

外企业可凭海关签发的出口 货物报关单

（备注栏填有中华人民共和国海关总署

公 告2008年第34号所附的《 海关特殊监

管区域不征收出口 关税 及退税货物审批

表》编号），其报关单样式与正常出口 不

同，并按增值税 法定征税率予以 退税。

区外企业如属增值税小规模纳税人，其

销售的上述货物实行免税政策。三是区

内加工企业对购入财税[2008]10号第二

条所述原材料，未经实质性加工，不得

转售区内非生产企业（如仓储物流、贸易

等企业）、直接出境和以保税 方式出区，

否则按骗税和偷逃税款处理。

但需要注意的是，取消退税率的原

材料进区退税所指的区，只 包括具有加

工 功能的出口 加工 区、保 税 港区、综合

保税区、珠澳跨境工 业区和中哈霍尔果

斯国际边境合作中心。

出口退（免）税政策调整的影响

2008年出口退（免）税政 策调整完

善了税收制度，强化了退税政策的宏观

调控职能，缓解了外部失衡压力，其中出

口退税率的调整带来的影响较大。

1.对外贸出口总量的影响

出口退税率上调对出口 增长的影响

非常直接。从贸易方式分析，劳动密集型

行业是前后三次政策调整的重点，而它

又是我国出口创汇的支柱产业，所占出口

比重较大。但由于政策调整的执行时间

都接近2008年年底，出口企业在2008年

再改 变原定的出口 计划，估计同比增速

效果不大，政策影响应在2009年得以 显

现。如 经估算，2009年山东省纺织品、

服装的出口增速可能达4% 左右。

2.对出口企业利润的影响

据估算，出口 退税率每上调1% ，就

相当于企业的利润增加1% ，效应还是

十分明显的。一是可以 抵销人民币升值

带来的影响。自2005年7月至2008年10

月，人民币对美元的汇率由8.2641升至

6.834，升幅达17.3% 。出口 退税 率的提

高可以部分地弥补人民币升值所带来的

冲击。二是可以缓解原材料成本持续上

升带来的负担，减轻出口 企业面临的经

营压 力，加 快其资金周转，使 企业能用

更多的资金去进行技术创新和扩大再生

产，增强其出口 竞争力。三是可以 减少部

分生产成本压 力。
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3.对出口行业的影响

应当看到，随着美国金融危机影响

的不断扩大，发达国家居民消费信心 指

数大幅下滑，进口 需求回 落，必然会对我

国整体经济产生不利影响，而上调出口

退税 率可在很 大程度上缓解此种现状

的蔓延。调整后，纺织、服装、机电等劳

动密集型行业可能受益最大，而且由于

此类行业的影响面远大于其他行业，因

此，缓 解了其压 力就等于增强了我国企

业抵御国际市场风险的能力，能够潜在

地激活其他各类行业的发展，引导企业

优化产业结构、加快产业升级。

4.对地方财政负担的影响

对于超基数部分的出口退税额，中

央与地方按92.5∶7.5的共同负担。出口

退税率上调后，地方财政就要多负担超

基数部分上调退税额的7.5% 的税 额。

但从 出口退税 办理的流转时限来看（一

般从 出口至退税 实现 大约为3个月的周

转期），由于2008年年底出口的商品在

2009年年初才能实现退付，所以 2008年

呈现的地方财政支付同比增长可能并不

是很明显。

应当讲，出口退税率上调产生的效果

是直接而迅速的，出口利润增厚将有效带

动整个行业激发高效产能。但企业并不

能长期依靠这种方式，而应依靠自我发

展来创造业绩。首先，出口企业要把调整

产业结构、提 高商品 的附加值作为发展

的终极目标。其次，出口 贸易渠道要多元

化，通过进料加工 业务及来料加工 业务

操作，尽量减少产品的国内附加值，削弱

退税率调整对产品成本的影响。再次，

要学会分析国际金融市场动态，加大新

产品 研发投 入，创建自主品 牌，向专业

化、国际化方向发展。第四 ，要加强企业

内部管理，建立良好的国际信用，扩大市

场服务美誉度。

（作者单位：山东省德州市国家税务局）
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位 或个人在境内提供应税劳务、转让

无形资产或销售不动产，在境内未设有

经营机构的，以其境内代理人为扣缴

义务人；在境内没有代理人的，以受让

方 或 购买 方为扣缴 义务人；国务院财

政、税务主管部门规定的其他扣缴 义

务人。营业税纳税义务发生时间为纳税

人提供应税劳务、转 让无形资产或销

售不动产并收讫营业收入款项或取得

索取营业收 入款项凭据的 当 天。国务

院财政、税务主管部门另有规定的，从

其规定。营业税扣缴义务发生时间为纳

税人营业税纳税义务发生的当天。

2.统一了流转税纳税申报时间。新

流 转税条 例 将增值税、消费税、营业

税的纳税期限统一规定为1日、3日、5

日、10日、1 5日、1个月或1个季度。纳

税人的具体纳税期 限，由主管税务机

关根据纳税人应 纳税额的大小分别核

定；不能按照固定期限纳税的，可以按

次纳税；纳税人以1个月或1个季度为1

个纳税期的，自期满之日起15日内申报

纳税；以1日、3日、5日、10日或1 5日为

1个纳税期的，自期满之日起5日内预缴

税款，于次 月1日起15日内申报 纳税并

结清上月应纳税款。新流转税条例明确

“纳税人进口货物，应当自海关填发海

关进口增值税专用缴款书之日起15日内

缴纳税款”。即除将增值税的纳税期限

延长一档为1个季度，还将纳税申报期

限从7日或10日统一延长至15日。这既

体现了税务管理 上的人性化，又进一

步向纳税人让渡 了税金所占款项的时

间价值。此外，新流转税条例还对上述

三税的纳税地点进行了明确，相关变化

务必注意。

五、执行新条例需要注意的几

项政策规定

1.注意财务核算、营业额确定及起

征点等问题。纳税人兼营不同 税率的

货物或应税劳务（纳税人兼有不同税目

的应缴纳营业税的劳务、转让无形资产

或销售不动产），应分别核算不同税率

货物或应税劳务的销售额（应 当分别核

算不同税目的营业额、转让额、销售额，

以下统称营业额）；未分别核算销售额

的，从高适用税率。即在实际中当纳税

人有多种应税行为时，要注意将不同应

税行为的营 业额分别 核算记账。如果

不分别设立明细账、分别核算营业额、

分别计算税额，将从高适用税率等。同

时，纳税人销售货物或应税劳务的价格

明显偏低并无正当理由的，由主管税务

机关核定其销售额；纳税人兼营免税、

减税项目的，应分别核算免税、减税项

目的销售额（营业额）；未分别核算的，

不得免税、减税；纳税人销售额（营业

额）未 达 到国务院财政、税务主管部

门规定的起征点的，免征增值税（营业

税）；达到起征点的，依照条例规定全

额计算缴纳增值税（营业税）。

2 .注意增值税、营业税扣除凭证有

关规定。纳税人购进货物或应税劳务，

取得的增值税扣税凭证不符合法律、

行政法 规或国务院税务主管部门有关

规定的，其进项税额不得从销项税额中

抵扣（增值税）；取得的凭证不符合法

律、行政 法 规 或国务院税务主管部门

有关规定的，该项目金额不得扣除营业

税。

（作者单位：浙江省杭州朗特数码公司

  江西省赣县地方税 务局）
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